
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 64 del 21/12/2012 

 
 
Oggetto: Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 21.11.2012, avente ad 

oggetto: “Energia elettrica pubblica illuminazione – Variazione al bilancio di 
previsione 2012, al bilancio pluriennale 2012-2014 ed alla relazione 
previsionale e programmatica. Variazione al PEG 2012” - Ratifica. 

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventuno del mese di dicembre, alle ore 13,00 nella Sala 
delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 2a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 22437 del 14.12.2012 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco x
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere x
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere x
4 sig Andrea RINALDI Consigliere x
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere x
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere x
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere x
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere x
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere x
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere x
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere x
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere x
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere x
14 sig. Leonardo FRALLONARDO Consigliere x
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere x
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere x
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere x

14 3  
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Bianco Giovanni, 
Valerio Cinzia,  Campanella Antonio, Pace Maurizio e Romanazzi Giovanni. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Francesco  Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITI gli interventi dei consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 
contenuta nel verbale di adunanza; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal Servizio Finanziario, inserita agli 
atti così come riportata: 

 
PREMESSO CHE   

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20.08.2012, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, il 
bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2012/2014;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 in data 21.11.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stata adottata la variazione in via di 
urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012, al bilancio pluriennale 
2012/2014, nonché alla relazione previsionale e programmatica, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;   
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa:  
- le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine;  
- in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata;  
RICONOSCIUTI, con riferimento all'atto adottato dall'organo esecutivo, i requisiti 
dell’urgenza, in relazione alla necessità di far fronte alle esigenze della gestione;  
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la 
prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa;  
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il parere favorevole espresso dalla 2° Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze, 
Servizi e Politiche Sociali” nella seduta del  17/12/2012 a maggioranza dei suoi 
componenti presenti; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti;  
VISTO il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000, 
espresso in data 22/12/2012;  
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale  n. 139  in data 21.11.2012;  
VISTI:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- l’art. 134, comma 4, del predetto Decreto;  
- il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- lo Statuto dell’Ente; 

VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, come di 
seguito riportata: 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Presenti        14 

Voti favorevoli   9 

Voti contrari       5 ( Pinto, D’Alessandro, Frallonardo, De Bellis, Longobardi) 

 

VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, per 
l’immediata eseguibilità, come di seguito riportata: 

Presenti        14 

Voti favorevoli   9 

Voti contrari       5 ( Pinto, D’Alessandro, Frallonardo, De Bellis, Longobardi) 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:   
1. DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale n. 
139 in data 21.11.2012, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, la quale, 
allegata, costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;  
2. DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo 
esecutivo nel citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate;  
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che 
con il provvedimento adottato in via di urgenza dall'organo esecutivo sono stati 
rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio; 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la trasmissione del presente 
atto al Tesoriere Comunale; 
5. DI DICHIARARE, ravvisata l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.  
   
 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 22.11.2012 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 22.11.2012 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto 

I l  P res iden te  

f . t o   do t t .ssa  Lu isa  S imone   

 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n:23 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/01/2013 al 25/01/2013. 

 

Castellana Grotte, 10 Gennaio 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2012 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 10 Gennaio 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 20/06/2012 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




